
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 13Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2015
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 02: M M DOS SANTOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
- R$ 3.300,00
ITEM 03: M M DOS SANTOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
- R$ 3.300,00
ITEM 04: M M DOS SANTOS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
- R$ 550,00
Manuele Silva 
Pregoeira

Protocolo 966668

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 15/2016
DATA: 25.05.16
VALOR: R$-139.685,00 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais)
OBJETO: Prestação de serviço de treinamento - CURSO DE 
AUDITOR INTERNO - AUDI I, AUDI II, REPORT, FRAUDE E AUDI 
TI, exclusivamente para até 15 funcionários do Banpará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO 
BRASIL - IIA BRASIL
ENDEREÇO:  Rua Princesa Isabel, Nº 94, Conjuntos 11 e 12 
Bairro: Brooklin Paulista
CEP: 04601-001          CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 50954043
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 966763
DISPENSA Nº: 016/2016
DATA: 25.05.2016
VALOR: R$-1.710.000,00 (Hum milhão, setecentos e dez mil 
reais).
OBJETO: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Av. Magalhães Barata
Nº 19, Bairro: Bela Vista no Município de Trairão/PA
FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 24, Inciso X da Lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: PEDRO JOEL PEREIRA DIAS
ENDEREÇO:  Rua Maestro Francisco Antonelo, Nº 1.648 Bairro: 
Fanny
CEP:  81030-100    CIDADE: Curitiba/PR
TELEFONE: (93) 98104 4033
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 967144

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 06/2016
DATA: 25.05.2016
VALOR:  R$-6.103,20 (Seis mil, cento e três reais e vinte 
centavos )
OBJETO: Prestação de serviço de acesso à base de dados da 
Plataforma Checkpoint Full para 03 usuários
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da lei Nº 8.666/93
CONTRATADO: FISCO SOFT EDITORA LTDA
ENDEREÇO: Av. Dr. Cardoso de Melo, N.° 1885, 14° andar, 
Conjunto 142 - Vila Olimpia
CEP: 04548-005           São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3019-3611
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 967100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01: PREMIUM FLEX PAPÉIS E RESINAS LTDA - R$ 
112.490,00
ITEM 02: MARTGRAF INDÚSTRIA E GRÁFICA LTDA - EPP - R$ 
25.520,00
ITEM 03: BOBINAS SUPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME 
- R$ 54.240,00
Edilamar Pantoja 
Pregoeira

Protocolo 966667
CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2016

Em razão da necessidade de mais tempo para análise e 
manifestação sobre o recurso interposto, o Banpará S/A, através 
de sua Pregoeira, comunica a prorrogação da divulgação do 
resultado fi nal da fase de recurso, fi cando marcado para o dia 
10/06/2016, cujo acompanhamento deverá ser feito pelos 

sites www.comprasnet.gov.br e www.banpara.b.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 966730

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 129/16 de 18.05.2016. Onde se lê 
no Art.1°: referente ao período aquisitivo de 10.11.2010 a 
09.11.2013. Leia-se no Art.1°: referente ao período aquisitivo 
de 11.11.2010 a 10.11.2013. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 966910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/16 de 30.05.2016. Art. 1º CONCEDER 1/2 
(meia) diária, no valor de R$ 159,00 (Cento e cinquenta e 
nove reais) para a servidora, Cilene Moreira Sabino de Oliveira, 
Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, no 
período de 01.06.16 a 01.06.16 e 1 e 1/2 (uma e meia) diária, no 
valor de R$ 477,00 (Quatrocentos e setenta e sete reais) para o 
servidor Mauro dos Santos Leônidas, Vice-Presidente, matrícula 
nº 466638/2, CPF nº 157.949.202-97, para participarem da 
Reunião de Planejamento Estratégico - ANPREJ, no período 
de 31.05.16 a 01.06.16, em Brasília/DF, conforme Processo 
n° 2016/212106.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 966922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº137/16 de 25.05.2016. Art. 1º DETERMINAR que 
apenas o(a) servidor(a) lotado(a) na Procuradoria Jurídica 
da JUCEPA, o Procurador-Chefe e o Procurador Autárquico e 
Funcional do Estado desta instituição tem atribuição para receber 
intimações judiciais por remessa dos autos, nos termos do art. 
183, §1° do NCPC. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 966916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 129 DE 19 DE MAIO DE 2016
O  Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 443/2016 - Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa do Pará-FAPESPA, 
que solicita a prorrogação de cessão da  servidora GEOVANA 
RAIOL PIRES,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 19/05/2016 a Portaria nº 180, de 
25/02/2011, que cedeu a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, 
Id. Funcional nº 5815460/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para o Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental, sem ônus para o Órgão de origem.
II - CEDER a servidora GEOVANA RAIOL PIRES, Id. Funcional 
5815460/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública para 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
pelo prazo de 01 (um) ano,  a contar de 19/05/2016, sem ônus 
para  o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de maio de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº. 130 DE 19 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 443/2016 - Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa do Pará-FAPESPA, que 

solicita a prorrogação de cessão da  servidora MARIA GLAUCIA 
PACHECO MOREIRA,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 19/05/2016 a PORTARIA Nº 0199, de 
27/02/2012, que cedeu a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO 
MOREIRA, Id. Funcional nº 5824877/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Estatístico, para o Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental, com ônus para 
o Órgão de origem.
II - CEDER a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, 
Id. Funcional n° 5824877/2      ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Pública - Estatístico,  para Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, pelo prazo de 01 (um) 
ano, a contar de 19/05/2016, sem ônus para  o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de maio de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 966835
PORTARIA Nº 143, DE 30 DE MAIO DE 2016

A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o falecimento da Mãe do servidor OYAMA 
BRASIL GONÇALVES JÚNIOR, ocorrido em 16 de maio de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família ao servidor OYAMA BRASIL GONÇALVES 
JÚNIOR, ocupante do cargo  de Técnico em Gestão Ambiental, 
Id. Funcional nº 54181354/2, lo tado na Consultoria Jurídica, a 
contar de 16 de maio de 2016 a 23 de maio de 2016,  conforme  
certidão de óbito matrícula nº 065656 01 55 2016 4 00346 293 
0145131 41.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data 16 de maio de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 966852

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 142, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209352/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante do 
cargo de Técnico em  Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 140, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209267/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34 ocupante do 
cargo de Técnico em  Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 966727


